
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 403

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 76  del 01-12-2018

 OGGETTO: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE CAVICCHIA
ANTONIO: VERSAMENTO DELLE SOMME SPETTANTI IN FAVORE
DEGLI EREDI LEGITTIMI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Si sono verificati intensi eventi sismici che dal 24. Agosto 2016 e successivamente il 26 e�
30 ottobre 2016 nonché il 18 gennaio 2017 hanno interessato i territori del Centri Italia fra cui
il Comune di Capitignano, provocando danni ingenti al patrimonio edilizio pubblico e privato
sito nel territorio comunale;

Il Dipartimento nazionale per la protezione civile, con Ordinanza n°388 del 26.08.16�
successivamente n°408 del 15.11.16 aventi ad  oggetto una serie di interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016 ha disposto che i
Comuni interessati debbono curare l’istruttoria e la gestione delle attività volte
all’assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte o sia
stata sgomberata a seguito di un provvedimento dalle competenti autorità, un contributo di
autonoma sistemazione (C.A.S.);

Che le predette Ordinanze di Protezione Civile hanno disposto che l’ammontare dei contributi
è determinato come segue:

OPCM 388 del 26.08.16:
Contributo per autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili e, comunque,
nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente
residente nell’abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare composto da una sola unità, il
contributo medesimo è stabilito in € 300,00.
Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di
handicap, ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%, è concesso

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti aventi i requisiti sopra
indicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 mensili previsti per nucleo familiare;

OPCM 408 del 15.11.16
Dispone all'art 5, di elevare ad euro 900,00 il contributo massimo per l’autonoma
sistemazione spettante ai nuclei familiari. Con lo stesso provvedimento il medesimo
contributo è stabilito in euro 400,  per i nuclei familiari composti da n. 1 unità, in euro 500,00
per quelli composti da n. 2 unità, in euro 700,00 per quelli composti da n. 3 unità, in euro
800,00 per quelli composti da n. 4 unità e in euro 900,00” per quelli composti da n. 5 o più
unità;

CONSIDERATO che il Comune di Capitignano ha ottemperato a quanto previsto dalle citate
ordinanze, provvedendo ad erogare il C.A.S. e rendicontare al C.O.R.-Funzione 5 Rapporti
con Enti Locali e centri Operativi, Assistenza alla popolazione la spesa relativa alle domande
ammesse a contributo a partire dalla data del sisma e fino al 22/10/2017 ;

PRECISATO che:

Sono pervenute numerose istanze successivamente a tale data, che pertanto sono state
istruite e valutate dal Comune di Capitignano secondo le previsione delle Ordinanza
n°388 del 26.08.16 articolo 3) e successiva n°408 del 15.11.16 articolo 5);

CONSIDERATO che il Sig. Cavicchia Antonio è risultato assegnatario del beneficio di
assistenza per autonoma sistemazione.

Che il predetto Sig. Cavicchia Antonio è deceduto in data 08-09-2017;
Che sono stati restituiti dagli eredi legittimi n. 2 assegni circolari per l’importo
complessivo di € 1.400,00.

VERIFICATO il diritto in capo agli eredi a riscuotere delle predette somme.

VISTA la richiesta pervenuta all’Ente in data 24/10/2018 da parte del Sig. Cavicchia Nello.

RITENUTA la propria competenza

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1.

Di accettare la somma di € 1.400,00 sul codice di bilancio 9.01.99.01.001 ex cap.2.
6008 del corrente esercizio finanziario;

Di incassare la somma sul medesimo codice di bilancio3.

Di impegnare la somma di € 1.400,00 sul codice di bilancio 99.01-7.01.99.01.001 ex.4.
Cap. 5008  in favore del Sig. Cavicchia Nello quale legittimo erede del de cuius
Cavicchia Antonio.

Di disporre il pagamento della predetta somma in favore del Sig. Cavicchia Nello5.
quale legittimo erede del de cuius Cavicchia Antonio.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   221
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 01-12-2018 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  01-12-2018

pubblicazione n.  698

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 01-12-2018

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 01-12-2018

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


